
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

_______________________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo 
email: roberto.curtolo@istruzione.it 
Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Giovanni Roberi 
email: 
giovanni.roberi@posta.istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725211 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’art. 6 c. 3 del DPR 28 marzo 2013, n. 80 Regolamento sul sistema nazionale di 
valutazione in materia di istruzione e formazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 Norme in materia di valutazione e certificazione 
delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107 
 
CONSIDERATA la necessità dell’INVALSI di avvalersi della collaborazione degli USR nelle 
procedure di selezione degli osservatori e delle Scuole Polo per le operazioni di conferimento e per 
la remunerazione degli incarichi di osservatore esterno nelle classi del campione predefinito; 
 
VISTA la nota Invalsi del 24 novembre 2020 prot. n. 5744, avente per oggetto “individuazione della 
scuola polo regionale e degli osservatori esterni. Rilevazione degli apprendimenti nell’a.s. 2020/21”  
 
VISTO il proprio avviso pubblico per l’individuazione degli osservatori esterni nelle classi 
campione Rilevazione degli apprendimenti nell’a.s. 2020/21 prot. n. 786/2020; 
 
RILEVATA la necessità di costituire presso questa Direzione Generale una commissione al fine di 
individuare i nominativi degli osservatori, così come previsto dall’art. 5 del suddetto avviso; 
 

DISPONE 
Art. 1 

E’ costituita presso questa Direzione Generale la seguente commissione che provvederà a definire 
gli elenchi degli osservatori esterni e ad assegnarli alle classi campione della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado: 

• dott. Roberto Curtolo - dirigente Ufficio III 
• dott. Anna Pezzati - dirigente tecnico 
• prof. Shara Ginepri - Ufficio III 
• prof. Pierpaolo Infante - Ufficio III 

Art. 2 
La predetta commissione potrà operare anche in modalità a distanza. 
 

Art. 3 
Non sono previsti compensi per i lavori della commissione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
        Ernesto Pellecchia 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

		2021-01-27T12:08:01+0100
	PELLECCHIA ERNESTO


		2021-01-27T12:24:40+0100
	Firenze
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000043.27-01-2021




